
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

450 / 2022 del 29/11/2022 

Oggetto: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN MERCATO DI SALVAGUARDIA PER LA SEDE 
DELLA SOREU DEI LAGHI E DELL'AAT DI COMO SITE NEL COMUNE DI VILLA GUARDIA (CO), 
NELLE MORE DELL'ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA "ENERGIA 
ELETTRICA 19 LOTTO 3 ESCLUSE LA PROVINCIA DI MILANO E LA PROVINCIA DI LODI" - 
IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 72.142,08 IVA ESCLUSA - CIG 9498365AC0. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA IN MERCATO DI SALVAGUARDIA PER LA 
SEDE DELLA SOREU DEI LAGHI E DELL'AAT DI COMO SITE NEL COMUNE DI VILLA GUARDIA 
(CO), NELLE MORE DELL'ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA 
"ENERGIA ELETTRICA 19 LOTTO 3 ESCLUSE LA PROVINCIA DI MILANO E LA PROVINCIA DI 
LODI" - IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO € 72.142,08 IVA ESCLUSA - CIG 9498365AC0. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 756/2022, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che 
• AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e 

attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

• nel Comune di Villa Guardia (CO) hanno sede la Sala Operativa Emergenza 
Urgenza (SOREU) dei Laghi e l’Articolazione Aziendale Territoriale (AAT) di Como; 

VISTA 
• il D.L. 18 giugno 2007, n. 73, “Misure urgenti per l’attuazione di disposizioni 

comunitarie in materia di liberalizzazione dei mercati dell’energia”; 

• la legge 3 agosto 2007, n. 125 ad oggetto “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 18 giugno 2007, n. 73, recante misure urgenti 
per l’attuazione di disposizioni comunitarie in materia di liberalizzazione dei 
mercati dell’energia”; 

• il Decreto ministeriale del Ministro dello sviluppo economico del 23 novembre 
2007 “Modalità e criteri per assicurare il servizio di salvaguardia di cui all'articolo 
1, comma 4, del decreto-legge 18 giugno 2007, n. 73, convertito con legge 3 
agosto 2007, n. 125”; 

• il D.lgs. 16 marzo 1999, n. 79 “Attuazione della direttiva 96/92/CE recante norme 
comuni per il mercato interno dell'energia elettrica”, con il quale è stata costituita 
la società Acquirente Unico S.p.A. con lo scopo di garantire la fornitura di energia 
elettrica ai clienti del mercato tutelato;  

RICHIAMATA la delibera AREU n. 353/2020 del 11.11.2020 con la quale è avvenuta 
l’approvazione e la sottoscrizione del contratto di comodato d’uso tra codesta Agenzia 
e l’ASST Lariana in qualità di proprietaria dell’immobile di cui in premessa, per l’utilizzo del 
medesimo da parte di AREU; 
DATO ATTO che  

• in data 30.11.2022 avviene la scadenza dell’approvvigionamento di energia 
elettrica per la sede in oggetto, attraverso l’adesione alla convenzione Consip 
“energia elettrica 18 lotto 3 escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi”; 

• nelle more dell’adesione alla convenzione Consip “energia elettrica 19 lotto 3 
escluse la provincia di Milano e la provincia di Lodi”, che decorrerà dal 01.04.2023, 
l’approvvigionamento di energia elettrica per i mesi di dicembre 2022, gennaio, 
febbraio e marzo 2023 avverrà attraverso il mercato di salvaguardia; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 
 
PRESO ATTO che  

• il mercato di salvaguardia è gestito dalla società Acquirente Unico S.p.A. la quale, 
attraverso proprie procedure concorsuali, provvede ad individuare gli esercenti 
del servizio di salvaguardia ai sensi dell’art. 1, comma 4, della legge 3 agosto 2007, 
n. 125; 

• ad esito della procedura del punto precedente è stata individuata, per il biennio 
2021-2022, la società A2A Energia S.p.A. quale fornitore di energia elettrica per la 
Regione Lombardia; 

• alla data odierna, la procedura indetta da Acquirente Unico S.p.A. per 
l’individuazione dell’esercente del servizio di salvaguardia per il biennio 2023-2024 
non si è ancora conclusa; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla continuità della fornitura dell’energia 
elettrica, e che tale esigenza è garantita dal servizio di salvaguardia, nelle more 
dell’adesione alla convenzione Consip S.p.A. “energia elettrica 19, lotto 3”; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della fornitura di energia elettrica per i 
mesi di dicembre 2022, gennaio, febbraio e marzo 2023 all’esercente del servizio di 
salvaguardia; 

DATO ATTO che  
• come da aggiornamento delle condizioni di tutela IV trimestre 2022, l’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) ha aggiornato le tariffe 
energetiche, registrando un aumento della sola materia prima energia del 59,6% 
rispetto al trimestre precedente; 

• il prezzo di riferimento dell’energia elettrica per il IV trimestre 2022 sarà pari a 66,01 
centesimi di euro per Kilowattora, tasse incluse; 

• il costo per Kilowattora è soggetto ad aggiornamenti trimestrali e, pertanto, esso 
potrà subire notevoli fluttuazioni sia in aumento che in diminuzione; 

• il consumo annuo previsto è pari a circa 400.000 KWh e pertanto la spesa mensile 
presunta è di 18.035,52 + IVA; 

• la spesa presunta per il periodo dicembre 2022 – marzo 2023 può essere quindi 
stimata come segue: 

Esercizio Importo (IVA esclusa) IVA 22% Importo (IVA 
inclusa) Conto 

2022                   18.035,52 €      3.967,81 €  22.003,33 €  
2023                   54.106,56 €    11.903,44 €              66.010,00 €  

                   72.142,08 €    15.871,25 €              88.013,33 €  

30.20.31.60 
spese per 
energia 
elettrica 

 

• ai sensi dell’art. 3, comma 5, della legge 13 agosto 2010, n. 136, è stato staccato 
il CIG 9498365AC0; 

ATTESO, pertanto, rispetto alla spesa storica di approvvigionamento della materia prima 
energia, un notevole incremento della stessa e che tale incremento potrà avvenire 
anche nel corso dell’esercizio 2023; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della scadenza del contratto della fornitura di energia elettrica, in 
data 30.11.2022; 

2. di prendere atto che la fornitura di energia elettrica per il periodo dicembre 2022, 
gennaio, febbraio e marzo 2023 avverrà in regime di salvaguardia, nelle more 
dell’adesione alla convenzione Consip “energia elettrica 19 lotto 3 escluse la 
provincia di Milano e la provincia di Lodi”, adesione che decorrerà dal 01.04.2023; 

3. di prendere atto che il servizio di salvaguardia per il biennio 2021-2022 è affidato alla 
società A2A Energia S.p.A.; 

4. di prendere atto che, alla data di approvazione del presente provvedimento, per il 
biennio 2023-2024 non è ancora stato individuato l’affidatario del servizio di 
salvaguardia; 

5. di prendere atto che, a seguito dell’aumento del prezzo della materia energia, la 
spesa presunta sarà notevolmente incrementata rispetto alla spesa storica e che, a 
seguito dell’andamento del mercato potrà subire ulteriori variazioni sia in incremento 
che in decremento; 

6. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento, deriva la spesa 
presunta pari ad € 72.142,08= più IVA per un totale pari ad € 88.013,33=, la quale sarà 
come di seguito contabilizzata: 

Esercizio Importo (IVA esclusa) IVA 22% Importo (IVA 
inclusa) Conto 

2022                   18.035,52 €      3.967,81 €  22.003,33 €  
2023                   54.106,56 €    11.903,44 €              66.010,00 €  

                   72.142,08 €    15.871,25 €              88.013,33 €  

30.20.31.60 
spese per 
energia 
elettrica 

7. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Paolo Locatelli, Direttore della S.S.D. Tecnico 
Patrimoniale;  

8. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

9. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


